71. Cæterum etsi Martini historia hæc excedat tempora, ut quæ perveniat usque ad annos Redemptoris mille ducentos septuaginta sex, eam prius editam, annuis accessionibus, dum vixit, auctam possumus existimare. Cum igitur sanctus doctor his, quæ asserit de septem electoribus citet historias, nec aliæ usquam sint inventæ, quæ septem electorum meminerint, nisi Martini in Ottone III, ipse eum seculus, quod ipsum sensisse putavit, bona fide conscripsit, sicut et cæteri postea eadem scribentes fecisse noscuntur. Verum non dixit Martinus: « Post Ottonem id fuit observatum », sed sic: « Postea fuit institutum, ut per officiales imperii, etc. » Quando autem acciderit illud, « Postea, » certe non ante Innocentium IV, ut est demonstratum. Verum amphibologia Martini scriptores illos omnes fecit errare, qui constitutionem septem electorum Gregorio V tribuerunt, qui tantum auctor reperitur fuisse, ut electio regis in imperatorem promovendi (ut superius dictum est) ad omnes Germaniæ principes et prælatos imperii feudatarios pertineret. At hæc his satis, qui puram diligunt veritatem.

72. *Ottonis imperatoris reditus in Germaniam.* His peractis, absoluta Synodo, Otto imp. in Germaniam revertitur, et cum eo S. Adalbertus Pragensis episcopus, qui antequam rediret in Bohemiam, perrexit in Gallias ad visitandum corpus S. Martini,

inde vero Floriacum veniens, S. Benedicti venerandas reliquias coluit, ut testatur auctor, qui tunc præsens adesse poterat in ejusdem Adalberti Vita.

73. Hic vero, quod ad reditum Ottonis in Germaniam spectat, opportune admonendum lectorem putamus, confundere et invertere omnia eos, qui unum tantum adventum Ottonis in Italiam fuisse putarunt, cum bis saltem ex Ruperto Tuitiensi abbate eum venisse, sit exploratum in Vita quam scripsit Heriberti Coloniensis episcopi. Imo antiquiores chronographi, ter in Italiam venisse ipsum Ottonem III tradunt, ut Adam¹ in Chronico, cui Ditmarus etiam consentire videtur. Nos autem pro virili tres ab invicem diversos adventus in Italiam Ottonis distinguentes, quæ in unoquoque gessit, hic describenda curavimus. Ditmarus temporis hujus historicus, ubi agit de hoc primo adventu Ottonis in Italiam, et ejus reditu in Germaniam, ista tunc accidisse tradit: « Reversus, inquit, Aquisgranum, Caroli Cæsaris ossa ubi requiescerent, cum dubitaret, rupto clam pavimento, ubi ea esse putavit, fodere, quousque hæc in solio inventa regio, jussit. Crucem auream quæ in collo ejus pependit cum vestimentorum adhuc imputribilium parte sumens, cætera cum magna veneratione reposuit ». Ilæc Ditmarus.

Hoc eodem anno migravit ex hac vita in cælum S. Gebehardus Constantiensis episcopus, miraculis a Deo mirifice illustratus, de quo superius mentio facta est: in cujus Vitæ fine ista leguntur: « Sedit autem in episcopatu annis sexdecim, sexto decimo defunctus, die sexto kal. Sept. anno ab Incarn., Dom. nongentesimo nonagesimo sexto, etc. » Legitur et ibidem ejusmodi Epitaphium tunc scriptum in templo quod condidit:

Debita pars terræ fallentia tempora sperne,
Et memorare vie, quam testatur cinis iste.
Gentis honor nostræ jacet hic, gentis dolor atque:
Præfuit huic urbi, cuncto sed profuit orbi,
Hancque Deo sedem templi fondavit et ædem.
Parti terrene Deum ignoscens miserere,
Redde vicem juste, quia te dilexerat iste.

¹ Adam. l. II. c. 29. 30.

ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6489. — ANNO ÆRÆ HISPAN. 4034. — ANNO HEGIRÆ 336, INCHOATO DIE 24 JANUAR., FER. 7 — IESU CHRISTI 996.
— Gregorii V papæ 1. — Ottonis III reg. 14. imp. 1. Basil. et Const. imp. 21.

1. *Joannes XV PP. moritur.* — A num. 4 ad 13. Chronographus Hildensheimensis, seu potius alter anonymus, qui a præcedenti anno ad MCCCXXVII opus ejus continuavit, hoc anno scribit: « Indiet. IX, Joannes papa obiit. Unde imperator in Italia positus, rumore incitatus, præmissis quibusdam principibus, publico consensu et electione fecit in Apostolicam Sedem ordinari suum nepotem dominum Brunonem Ottonis filium, qui marcham Veronensem servabat, imposito nomine Gregorii, a quo et ipse proximo solemniter Pentecostes imperator et patricius consecratur. Habitoque cum Romanis placito, quemdam Crescentium, quia priorem papam injuriis sæpe laceravit, exilio statuit deportari. Sed ad preces novi Apostolici imperator omnino remisit: sed non multo post imperatore Urbe excedente, idem Crescentius dominum Apostolicum nudum omnium Romana Urbe expulit. Imperator in Francia hævavit », in Francia nempe Orientali. Hæc distinctius explicanda.

2. *Dies ejus emortualis incompertus.* — Marianus Scotus, Martinus Polonus et auctores Catalogorum unanimi fere consensu docent, *Joannem XV* papam undecimum Sedis annum inchoasse, sed cum dies ejus emortualis incompertus sit, quot menses ac dies supra annos decem Pontificatum gesserit, divinare potis non est. Baronius quidem refert ex Manlio Epitaphium, in quo dicitur *Joannem* septima Maii die demortuum. Sed « fidelior atque antiquior *Manlio* », inquit Papebrocius in conatu Chronico-Hist. « *testis Romanus Canoniceus* in illius oratorii (nempe S. Mariæ, quod extat in Ecclesia S. Petri) descriptione nos docet, in oratorio isto sepultum jacere non *Joannem Pontificem*, sed *Joannem cardinalem* presbyterum Tit. S. Anastasiæ: qui integro post hunc Pontificem sæculo floruit. Hoc, ut cætera tacerem, probaret stylus Epitaphii rhythmicus, hoc sæculo needum ad talia usurpari coeptus, paulo ante post secutis temporibus fere ordinarius. Idem inibi expressa probaret *Burgundia* patria, quæ Joanni pontifici Roma fuit. Sed Manlius pro *Burgundia* legit *bene gaudia*, absque ullo sensu: quod, ut Baronium decipit, ita nos docet, Manlio isti, in iis ubi a canonico Romano differt, nihil aut parum credere, utpote

conjecturis suis nimium indulgenti cum antiquitatis injuria ». Ita scite Papebrocius. Cum tamen stylus rhythmicus jam medio sæculo nono in usu esset, ut liquet ex libro 2 de Miraculis S. Germani, ab Aimoino monacho Pratensi an. DCCCLXIII, aut paulo post composito, et Sæc. III Benedict. part. 2, ad annum DCCCLV recitato, ubi versus rhythmicos in laudem hujus sancti episcopi Parisiensis tunc editos, exhibet, valde suspicor, id Epitaphii genus longe ante hæc tempora usurpatum fuisse. Sed Joannem XV die septima Maii demortuum, qui error vulgaris hætenus fuit, post hæc dici non potest.

3. *Joanni XV succedit Gregorius V.* — Post *Joannis XV* mortem Sedem diebus VI cessasse tradit Marianus Scotus: ac diuturnius interpontificium fuisse indicat prior auctor anonymus Vitæ sancti Adalberti Pragensis episcopi, qui hoc tempore vivebat: « Hoc ipso tempore », inquit num. 30, « iter agit Romam rex Francorum (ita Germaniæ reges sæpe vocati) Otto tertius, etc. Summus ipsis diebus Pontifex acerrima febre correptus, corpus terræ, animam carlo, utraque in sua dimisit exordia. Rex autem Otto Alpium nives multo milite transmeans, juxta sacram urbem Ravennam regalia castra metatus est. Ibi in ejus occursum veniunt Epistolæ cum nuntiis, quas mittunt Romani proceres et senatorius ordo; primo illius adventum, velut toto tempore paternæ mortis non visum, totis visceribus desiderare, ac debita fidelitate pollicitantur expectare. Deinde in morte domui Apostolici, tam sibi quam illis non minimam inveciam esse partem incommodorum, annuntiant, et quem pro eo ponerent, regalem exquirunt sententiam. Erat tum in capella regis quidam clericus Bruno, sæcularibus litteris egregie eruditus, et ipse regio sanguine genus ferens, magnæ indolis; sed (quod minus bonum) multum fervidæ juventutis. Hunc quia regi placuit, a majoribus electum, Maguntinus archipræsul Willigisus et suis collega Adalbalduſ episcopus adduxerunt Romam. Proinde a Romanis honorifice acceptum, ad hoc ordinati episcopi Apostolico honore promulgarunt. Superueniens etiam rex Romano more egregie accipitur. Deinde magno gaudio omnium imperatorum atti-

git apicem. Lætantur cum primoribus minores civilis, cum afflicto paupere exultant agmina viduarum, quia novus imperator dat jura populis, dat jura novus papa ».

4. *Post diem xxviii mensis Aprilis.* — Ex quibus patet primo, *Brunonem*, qui in Pontificatu *Gregorius V* dictus est, Romæ Pontificem ordinatum, antequam illuc *Otto* imp. perveniret. Secundo, cum *Otto III* die xxxi mensis Maii imperator acclamatus fuerit, *Gregorium V* ineunte circiter mense Maio Pontificem renuntiatum. Certe eum post diem xxviii mensis Aprilis ordinatum, demonstrat Diploma, quo ipsemet Privilegium abbatiæ S. Ambrosii an. Christi dcdxcviii confirmavit, quod tom. ix Concil. pag. 755 refertur. Hæc ejus subscriptio : « Datum IV kal. Maias per manus Joannis episcopi S. Albanensis Ecclesiæ et bibliothecarii S. Apostolicæ Sedis, anno, Deo propitio, Pontificatus domni Gregorii summi Pontificis et universalis quinti papæ, in sacratissima Sede beati Petri Apostoli secundo : imperante domno Ottone tertio, a Deo coronato, magno et pacifico imperatore, anno ii, in mense et Indict. supra scripta xi. Scriptum per manus Petri notarii et scriiniarii S. R. E. in mense Aprili, et Indictione undecima ». Si enim eo Christi anno, die xxviii mensis Aprilis, adhuc annum Pontificatus sui numeravit, hoc anno post eundem diem exorsus est primum. *Gregorium* autem V, non ab *Ottone M.* sed a *Liudgarda* ejus filia, *Conrado* Lotharingiæ et Wormatiæ duci nupta, recta linea originem ducere, anno mxxiv, cum de *Conrado Salico* imp. *Gregorii V* ex fratre nepote sermo erit, demonstrabimus, et nodum istum difficilem, uti spero, solvemus (1), (2), (3).

5. *Crescentius jam a multis annis Romæ ty-*

rannus. — *Baronius* interitum *Crescentii* et *Gerberti* promotionem ad archiepiscopatum Ravennensem hic recitat; sed cum ille anno tantum cmxcviii morti traditus sit, et *Gerbertus* eodem anno sede Ravennensi decoratus, ad majorem claritatem hæc ad suos annos remittimus. *Sigonius* lib. 7 Hist. de Reg. Ital. existimavit, *Crescentem Nomentanum* anno cmxcviii iugenti favore populi consulatum adeptum, Urbem turbare cœpisse, et de imperii titulo sibi adseiscendo cogitasse. Verum exeunte anno cmcxxxix aut sequentis initio, quo legati *Ilugonis* regis et Galliarum episcoporum adversus *Arnulfum* ad *Joannem XV* missi Romam pervenerunt, jam *Crescentius* tyrannidem exercebat, uti dixerunt episcopi in Synodo Rhemensi anno cmxcvi adversus *Gerbertum* congregata : « Regii ac nostri legati Romam profecti, et Epistolas Pontifici porrexerunt, et ab eo indigne suscepti sunt. Sed (ut credimus) quia *Crescentio* nulla munuscula obtulerunt, per triduum a palatio seclusi, nullo accepto responso redierunt, quod peccatis nostris exigentibus provenire, non est dubium, ut Romana Ecclesia, quæ mater et caput Ecclesiarum omnium est, per tyrannidem oppressa debilitetur ». De *Crescentii* cæde infra.

6. *Schisma inter Gregorium V et Joannem.* — A num. 43 ad 27. Narrat hic *Baronius* schisma inter *Gregorium V* et *Joannem* ex *Placentino* episcopo antipapam electum, quod et hoc anno compressum credidit. Sed cum illud tantum anno sequenti exortum sit, annoque cmxcviii extinctum, hanc Historiam in suos annos distribuemus. Refert præterea quæ occasione monasterii *Bellicensis* *Joannis* papæ tempore, contigere, quia sc. *Joannem* illum *Joannem* pseudo-pontificem inter-

(1) *Muratorius* in erudito opere *Antichita Estensi* part. 1, cap. 20, pag. 187, edidit autographum quoddam instrumentum, e quo nonnulla ad *Annalium* illustrationem ernere licet. Primo igitur in eo legitur *Ottone* III resedisse ad iudicium « foras porta sancti Laurentii, infra palatium domini nostri regis Ravennæ, die prima Maii, Indictione nona, anno regni pietatis ejus in Italia secundo ». Ex quo intelligentius, hoc anno Indictione nona signato, *Ottone* eo die Ravenna fuisse ac recte scripsisse *chronographum Hildesheimensem*, qua die electio *Gregorii V* fiebat, *Ottone* Romæ non fuisse; nam circa eos dies accidit. Secundo notanda est in instrumento illo nova epocha regni Italici *Otonis*, cujus huc usque nullibi mentio mihi occurrit, nisi forte huc spectare arbitremur Diploma quoddam ejusdem *Otonis* apud *Puccinellium* in *Chronico* abbatiæ Florentina, pag. 214, quod sic enuntiat: « Otto Dei gratia III imperator Augustus, anno imperii ejus 1, mensis Januarii, Indict. ix ». Cum enim constat *Ottone* coronatum imperatorem non fuisse, nisi anno quidem dcdxcvi Indict. nona signato, sed mense Maio exeunte; certe quidem ejusdem anni initio annum imperii primum agere non potuit: adeoque epocha in eo Diplomate signata exordium facile ducebat ab incepto anno precedenti ante Maium regno Italico. Qua statuta supputatione *Otto* in exordio anni dcdxcvi annum primum agebat, ut in Diplomate *Puccinelli*; et in exordio Maii annum secundum inceperat, ut in *Muratorii* instrumento, et imperii primum et perpetuo *Puccinelli* ingerere debet nomen imperatoris, quod *Otto* nondum coronatus imperator sibi vindicat, nam id interdum ab eo factum constat ex aliis ejus Diplomatis apud *Ughellium*. Denique in eodem *Muratorii* instrumento episcopi quatuordecim imperatori assistentes referuntur, inter quos cum *Willigisus* et *Adelbaldus* qui imperatorem in ea Italica professione comitali fuerunt, non recenseantur, hinc non fatili conjectura deducimus, electionem *Gregorii* jam tunc Romæ peractam fuisse, electumque ambos illos episcopos Romam jam deduxisse. MANSI.

(2) In *Tabulario S. Marie in Via-Lata* habetur *Breve recordationis*, seu iudicium litis inter *Theodorem* abbatissam monasterii S. Blasii civilis Nepesina, quod quidem monasterium subiectum erat monasterio monialium S. Caracii in Urbe, et alios colligatores, cui ipsemet *Gregorius* Pontifex subscribit, sed præ vetustate membrana corrupta est et viti se a librario descripta. Initio habet: « Anno Deo propitio Pontificatus *Gregorii* summi Pontificis et universalis quinti papæ in sacratissima Sede beati Petri Apostoli septimo, et imperii primum et perpetuo *Augusto* domno *Oddone* a Deo coronato magno pacifico imperatore anno primo, mense Julio, Indict. Mendose excerptum est anno Pontificatus septimo pro primo, recte vero anno primo imperii *Otonis III*, ut hic habet *Pagius*. Audacter perit *Pagius* nunc iterum incertum de supremo dominio Urbis per *Ottone* imp. qua de re nos sæpe superius. Mendose item in *Regesto Sublacensi* pag. 31, Diploma ejusdem *Gregorii V* pro monasterio Sublacensi descriptum est hoc modo: « Bal. IV kal. Julii per manus *Johannis* episcopi sanctæ Albanensis Ecclesiæ et bibliothecarii summi et Apostolicæ Sedis anno Deo propitio Pontificatus domni *Gregorio* (nunc recentiori scriptum est IV), summo Pontifice et universali papæ in sacratissima Sede B. Petri Apostoli anno primo, Indictione superscripta decima ». Indictio x congruit A. D. dcdxcviii, quo mense *Junio* annus secundus Pontificatus decurrebat; itaque legendum est: Anno secundo. Alia Charta ibidem pag. 162 incipit: « Anno II Pontific. domni *Gregorii* summi Pontif. et universali V. PP. in sacratissima Sede B. Petri Apostoli, imperii domni *Otoni* anno II, Indict. xi, mense Decembris, die II ». Indictio xi a kalendis Septembris A. D. dcdxcvii inchoatur, quare est annus dcdxcvii. GEORGIUS.

(3) *Gregorium V* die III Maii hujus anni consecratum Pontificem fuisse, penes me certum est. Cum enim ex iis, quæ *Pagius* hic affert, die xxviii Aprilis hujus anni Pontificatum nondum adisset; illudque vicissim die IX Maii jam incepisset, ut ex documento a nobis allato in Nota ad A. dcdxcviii, 1, constat; superest ut unica, quæ intra hæc spatium incidit Dominica, die III Maii ordinatus fuerit. MANSI.

pretatur. Verum cum Glaber, quem laudat, de Joanne papa hujus nominis XVIII verba faciat, quæ hic a num. 20 ad n. 27 habentur, ad annum MIX remittenda duximus, eo magis, quo *Sergius IV* Joannis XVIII successor, quod hic cœpit, absolverit.

7. *Otto III imperator dictus.* — A num. 27 ad 36. *Ottonem III* solemnè Pentecostes die a Gregorio V coronatum fuisse imperatorem, jam num. 4 ex chronographo Hildensheimensi post Baronii mortem publicato diximus. Papebrocius quidem in Paralipomenis ad Conatum Chronico-Historicum, dum de Gregorio V verba facit, ait in Chronologo Saxone Ms. legi *Ottonem III XII kalend. Junii, in ipsa Ascensionis Christi festivitate* a Gregorio V imperatorem consecratum. Sed major fides hac in re chronographo Hildensheimensi adhibenda; præsertim cum chronographus Magdeburgensis referat, *Ottonem* Romæ fuisse, quando *Gregorius V* dictus est Pontifex, et chronographus Hildensheimensis, qui eum absentem fuisse tradit, auctorem anonymum Vitæ S. Adalberti contestem habeat. Dubium hoc ex Diplomatis ab Ottone inter diem XXI mensis Maii et XXI ejusdem mensis datis certo solvi potest; sed nulla hætenus eo temporis intervallo data mihi occurrerunt. Hic obiter observandum, duo extare Chronica Magdeburgensia, alterum a Meibomio tom. II suæ Collectionis editum, alterumque cujus Mabillonius Sæc. V Benedict. et Papebrocius citatus aliqua fragmenta referunt. Istud nondum typis editum et a Germanis neglectum, quod ejus auctor anonymus in non paucis erraverit. Unum ejus exemplar in Bibliotheca regia reperitur. Porro laudata verba scriptoris anonymi Vitæ S. Adalberti manifeste ostendunt, *Ottonem III*, sicuti et decessores, supremum dominium in Urbe exercuisse, quod usque ad nostra tempora obscurum fuit. Denique *Otto III* nondum hoc anno adversus *Crescentium* bellum movit, ideoque obsidio *Tiburtinæ* civitatis ab eodem imperatore facta, et a Baronio hic recitata, ad secundam vel tertiam protectionem Romanam Ottonis III referenda.

8. *Synodus Romana.* — Ad num. 36 et seqq. Narrat Baronius ex secundo scriptore Vitæ S. Adalberti Pragensis episcopi, Synodum Romæ coactam, qua huic sancto injunctum, ut ad episcopatum suum rediret, sed cum vix adduci posset, ut locum peteret, ubi *animarum fructum* non faciebat, obtinuit a Gregorio V, ut ad exteras et incultas gentes sese conferret. «Igitur cum puero imperatore Alpium nubila tranans, causa orationis Turoniam pedester petit», inquit idem anonymus, qui subdit eum inde Parisios et Floriacum venisse, indeque ad aulam imperatoris rediisse, ubi visione in somnis facta, se martyrem futurum intellexit. Postea Polonis, Bohemis et Hungaris fidem annuntiavit, et intra brevissimum tempus nulla peregit. In Hungaria *Geisam* Hungarorum regem quartum, a tempore sc. quo in Pannoniam ingressi sunt, baptizavit, et postea ejus filium, cui *Stephani* nomen

imposuit, quique post eum in Hungaria regnavit, et religionem Christianam mirifice propagavit, ut refert Baronius anno CMLXXXIX, num. 5 et seqq. ex Cartuitio episcopo, qui hujus S. Stephani Hungarorum regis Vitam scripsit, et *Colomano* octavo Hungarorum regi dicavit. Quare quæ ibi habet Baronius, ad præsentem annum pertinent.

9. *Querelæ ad eam Herluini episc. Camerac.* — Referenda et ad Concilium Romanum hoc anno habitum Epistola Gregorii V *Herluino* Cameracensi antistiti et ejus successoribus data, in qua narrat Pontifex se Herluinum episcopum consecrasset. «Quoniam vero, inquit, sicut omnibus pæne notum est, interveniente hac re, quæ inter Arnulfum Rhemensis Ecclesiæ archipræsulem, et Gerbertum invasorem ejus excrevit, idem prædictus Herluinus præsul, illorum odiis, Rhemis, canonico more consecrari nequivit: ejus consecratio ad Apostolicam Sedem usque ad nos haud injuste pervenit». Subjungit Gregorius V se sancire, ut nullus «prænominate Ecclesiæ loca invadere seu deprædare præsumat», neve «amplius obeunte episcopo vel cæteris sacerdotibus» eorum bona diripere ac devastare audeat. «Scriptum per manus Petri regionis notarii et scriptoris S. R. E. in mense Maio, et Indict. nona. Anno I Pontificatus domni Gregorii summi Pontificis et universalis Ecclesiæ papæ, imperii vero domni Ottonis tertii imperatoris anno undecimo». Legitur Epistola illa tom. IX Concil. pag. 1245. Verum subscriptio illa mendose descripta. Cum enim *Otto III* die XXI mensis Maii currentis anni imperator dictus fuerit, eodem die Synodus Romana congregari non potuit. Eam vero in Synodo datam, ac præsentem imperatore, docet Baldrici episcopi Noviomensis Chronicon lib. 4, cap. 3, quod si *Otto III* die Ascensionis Augustus renuntiatus sit, quod non existimo, in ea subscriptione non solum ejus imperii annus male assignatus; sed etiam annus regni omissus fuit. Eæ tamen litteræ, dum *Arnulfus* in urbe Aurelianensi adhuc definebatur, ideoque ante annum CMCXVIII scriptæ.

10. *In ea non instituti electores VII.* — Baronius, Conciliorum collectores, et multi viri doctissimi *electoralis collegii*, seu septemvirorum, penes quos solos esset imperatoris eligendi potestas, institutionem ad Gregorium V et ad hanc Synodum Romanam retinere. Verum veterum scriptorum, qui de rebus Germaniæ hoc et duobus sequentibus sæculis scripsere, silentium demonstrat, audiendos non esse, qui sæculo XIII et sequentibus illud nullo antiquo monumento fulti litteris mandarunt. Citatur quidem hanc in rem sanctus *Thomas* lib. 3 de Regimine principum, sed ei perperam opus illud attribuitur. Augustinus Triumphus ordinis S. Augustini, qui adhuc junior anno MCLXXIV Lugdunensi Concilio interfuit, Ptolemæus Lucensis ei coævus, a Platina in Gregorio V et a Joanne Villani anno MCCCXLVIII, lib. 4 Hist. cap. 3 laudatus, et Lupoldus episcopus Bambergensis, qui initio sæculi XIV floruit, hanc institutionem ad Gregorium V re-

ferunt; ideoque hæc fabula eodem quo Joanna pappisa tempore exorta, nec ea antiquior.

11. *Electorum jus a Pontifice Rom. emanat.* — Certum tamen esse debet, jus eligendi imperatores a Romanis Pontificibus imperii institutoribus, ut de Carolo Magno loquentes vidimus, emanasse. Diserte illud scribit Innocentius III in Epistola ad Bertholdum Zaringiæ ducem post Ollonis IV imperatoris electionem initio sæculi XIII peracclam. Ibi enim cap. *Venerabilem, de electione*, Innocentius ait: « Illis principibus jus et potestatem eligendi regem, in imperatorem postmodum promovendum recognoscimus, ut debemus, ad quos de jure et antiqua consuetudine noscitur pertinere; præsertim cum ad eos jus et potestas hujusmodi ab Apostolica Sede pervenerit, quæ Romanum imperium in persona Magnifici Caroli a Grecis transtulit in Germanos. Sed et principes recognoscere debent, et utique recognoscunt (sicut iidem in nostra recognovere præsentia), quod jus et auctoritas examinandi personam electam in regem, et promovendam ad imperium, ad nos spectat, qui eum inungimus et coronamus. Est enim regulariter et generaliter observatum, ut ad eum examinatio personæ pertineat, ad quem impositio manus spectat. Numquid enim si principes non solum in discordia, sed etiam in concordia, sacrilegum quemcumque, vel excommunicatum, tyrannum, fatuum, vel hæreticum eligerent, aut paganum nos inungere, consecrare, ac coronare hominem hujusmodi deberemus? Absit omnino ». Germaniæ itaque reges electi jus habent, ut *imperatores* appellentur, utque primum inter principes Christianos locum obtineant, idque a Romanis Pontificibus, qui se ad eos imperatores confirmandos et coronandos obstrinxere, modo nullus occurreret in electione defectus, quod examinandum ad eosdem Pontifices spectat, ut ait Innocentius III.

12. *Regnum Germaniæ successivum simul et hæreditarium.* — Porro Germaniæ regnum successivum fuit, sed non absolute hæreditarium; populi enim regem eligendi quem mallent ex regia familia jus habebant, et de more defuncti regis filium natu majorem cæleris anteponebant. In hac electione principes, primates seu primores omnia poterant, et populorum consensum secum trahebant. Id diserte docent scriptores Germanici, cum de *Henrico Aucupe* et tribus Ottonibus loquuntur, ut suis locis insinuavimus. Quare in Germania regnum quidem hæreditarium erat in eadem familia, sed procerum populique consensus necessarius; quod in singulis fere Germaniæ regibus indicavimus, præsertim in electione *Conradi Salici* egregie a Wippone auctore coævo descripta. Duravit hæc consuetudo usque ad Gregorium VII papam, quo Ecclesiam Romanam regente, in regni comitiis decretum, ut regis Germaniæ electio intra regiam familiam non restringeretur, sed quilibet in regem eligi posset, ideoque tunc, anno sc. millesimo septuagesimo septimo, quo *Rodolphus Ger-*

manicæ rex creatus, successio in regnum antiquata fuit, ut ibi videbimus.

13. *Septem electores imperante Friderico II instituti.* — Sed, ut ad institutionem septem electorum veniamus, Fridericus II in publicis comitiis anno MCCX electus fuit, ut ad eum Christi annum his verbis docet abbas Urspergensis: « Tunc principes Alemanniæ, rex videlicet Bohemiæ, dux Austriæ, dux Baviariæ, et landgravius Thuringiæ, et alii quamplures convenientes Fridericum regem Siciliæ elegerunt in imperatorem coronandum ». Principes tamen illi et officiales valde diversi erant ab electoribus et officialibus hodiernis, ut videre est apud Leibnitzium in Præfatione Codicis diplomatici, ubi fuse de electorum origine agit, asseritque ante Fridericum II nullum exhiberi posse antiquum ac sincerum monumentum, in quo de certo electorum numero sermo sit, de quo etiam nec in Decretali Innocentii III *Venerabilem* aliquod verbum habetur. « Quæ omnia consideranti », subdit vir eruditissimus, « apparet sub *Friderico II* formam aliquam accepisse electorale munus; forte studio ipsius imperatoris, filiorum electionem semel atque iterum procurantis; facilius utique per pauciores. Sed tamen jam ante lineamenta aliqua imperfecta fuisse ducta crediderim; alioquin novitati manifestæ utique pontifices et principes reclamassent. Hoc partim Friderici artibus tribuerim, cum *Henricum VI* filium Cæsarem fecit, aut Henrici ipsius, cum filium infantem successorem designari obtinuit ». Observat ibidem Leibnitzius primam verorum electorum disertam mentionem legi in Brevi Alexandri IV Gerardo Moguntino directo, ut prohibeat electionem Conradi junioris. In eo quidem septem electorum numerus non notatur, sed expressis verbis legitur in litteris Urbani IV *Richardo electo regi Romanorum*, datis *apud Urbem veterem II kal. Septemb.* sine ulla alia Chronologica nota. Refertur hoc rescriptum in Prodomo novi Codicis diplomatici Sect. IV, et in eo hæc verba habentur: « Proponere curaverunt quasdam consuetudines circa electionem novi regis Romanorum in imperatorem postea promovendi, apud principes vocem in hujusmodi electione habentes, qui sunt septem numero, pro jure servari: et fuisse hactenus observata a tempore cujus memoria non existit ».

14. *Sed non sine contradictione.* — Quæ verba de numero septem electorum non intelligenda, sed de electoribus generatim, cum eo tempore numerus ille difficultatem adhuc pateretur, ut liquet ex Alberto Stadensi et Erkone de Repkavio in Speculo Saxonico, qui uterque scriptor circa annum MCCXX floruit. Eo in rescripto nihil inter Alphonsum et Richardum de regno contententes dirimit, sed judicium in aliud tempus differens, refert processum verbalem eorum, quæ utrinque hactenus acta essent, et sect. VIII *electores* diserte dicuntur archiepiscopus *Treverensis*, archiepiscopus *Coloniensis*, *Bohemiæ rex*, *comes Palatinus*, *Saxonici dux*, et

marchio Brandeburgicus, narraturque archiepiscopum Coloniensem procuratorio nomine agere pro archiepiscopo Moguntino, ad quem pertinet electionis diem præfigere, et ejus defectu ad comitem Palatinum. Egregium hoc monumentum ostendit electioni Alphonsi et Richardi septem principes electores interfuisse; sed Matthæi Parisiensis auctoris cœvi testimonium demonstrat numerum septem electorum rem tunc novam fuisse, et sine contradictione non admissam. Hæc ejus verba ad annum MCLVIII: « Hi sunt maximi principes in Alamannia ad quorum nutum pendet electio ipsius regni quod est quasi arrha imperii Romanorum. Archiepiscopus Coloniensis, archiepisc. Moguntinus, archiepisc. Treverensis, rex Bohemiæ, comes Palatinus de Rheno, dux Austriæ, dux Sueviæ, dux Poloniæ, marchisus Brendeberg (hæc prima mentio marchionis Brandeburgensis in electione regis Germanici futuri imperatoris), dux de Meran, dux Brabantiae qui et Lovanii, landgravius Thuringiæ, marchio Misniæ ». Quare anno MCLVIII septem electorum possessio nondum plene stabilita erat; cum alii principes adhuc electi omni jure potirentur.

45. *Numerus ille septenarius circa medium sæculum XIII prævaluit.* — Certe aliorum principum ad hanc electionem jus invicte probatur auctoritate Arnoldi Lubecensis in Chronico ad annum MCCVIII, ubi de Ottonis electione loquens ait: « Indicta est curia in Alberstad, ubi convenerat maxima pars pælatorum et principum Saxoniae et Thuringie, nec defuit Herbipolensis Conradus. Omnes igitur principes, qui convenerant unanimi consensu Ottonem Romanum principem et semper Augustum elegerunt. Archiepiscopo, qui primam vocem habere videbatur, inchoante, prosequente vero Bernhardo duce cum marchione Misnensi, et landgravio Thuringiæ, ad quos electio regis pertinere videbatur ». Arnoldus autem anno MCCIX Chronico suo finem imposuit. Ex quibus omnibus liquet primo, institutionem septemvirorum, seu septem imperii electorum Gregorio V papæ male adscriptam fuisse. Secundo, medio circiter sæculo decimo tertio, et non antea, illum electorum numerum, post varia quæ præcesserant bella et dissidia, in electione regis Germaniæ prævaluisse, deceptumque Blondellum in Pleniori Assert. Genealogiæ Franciæ pag. 246, qui ait, vix a recentis annis, qui nunc inter Germanos obtinet ordo, invaluisse. Tertio, parvum hunc electorum numerum potentiorum usurpationi attribuendum videri; cum antea omnes proceres jus in electione Germanorum regis habuerint, eoque usque ad medium circiter sæculum XIII potiti fuerint, nec eos ei renuntiassent antiqui prodant. Denique certum esse, tam ante quam post septenarium illum electorum numerum in usum vocatum, Pontifices Romanos, a quibus renovatum imperium Occidentale, jus suum illæsum conservasse, et electiones aut approbasse aut reprobasse.

46. *In Concilio Lugdunensi nulla VII etc.*

etorum mentio. — Baronius num. 53 ait constare jus eligendi imperatorem per *Gregorium V* ad Germaniæ principes transfusum esse; haud tamen adeo liquere, per ipsum fuisse electores ipsos numero septenario vel senario definitos, sed certam fidem de tempore, quo septem electores creati, haberi ex Actis Concilii Lugduensis Innocentio IV sedente celebrati, quod num. 63 et seqq. probat ex Matthæo Parisiensi, in cujus Historia ait legi Acta Concilii Lugdunensis OEcumenici, in quibus disertam mentio septem imperii electorum. Verum Matthæi Parisiensis digressionem pro Concilii Actis cardinalis doctissimus laudat; certumque eum communem illam de antiquitate septem imperii electorum sententiam improbatum fuisse, si quæ post ejus mortem adversus eandem scripta vidisset.

17. *Moritur Richardus I Normanniæ dux.* — Richardus hujus nominis primus Normannorum dux « obiit apud Fiscannum nongentesimo nongentesimo sexto anno ab Incarnatione Domini », inquit Gemmeticensis monachus lib. 4 Hist. Normann. cap. ult. qui antea cap. 17 scripserat: « Paganorum plurimos ad fidem Christi sacris monitis convertit, alios in paganismo permanere disponentes ad Hispanias transmisit, ubi plurima bella perpetrantes, decem et octo diruerunt urbes ». Tum cap. 19: « Apud Fiscannum (locus ad mare, ubi est monasterium et oppidum) miræ magnitudinis et pulchritudinis in honore Deificæ Trinitatis templum construxit, mirificisque ornatibus multimode adornavit: abbatias quoque quasdam restauravit ». Ei successit *Richardus* filius hujus nominis II, de quo idem historicus initio libri sequentis: « Intra sui ducatus limites plurimis bonorum operum incrementis Normannicam pæne patriam unam Christi insignivit Ecclesiam. Hic in armis admodum strenuus, ubique armatas militum legiones nobiliter rexit; de inimicis victoriam semper capere assuetus. Et quamvis sæculari actui foret deditus, totus tamen fuit fide catholicus, et erga Dei cultores benevolus ac devotus. Sub cujus moderamine plurima monachorum adolere ovilia, qui velut apes ex nullis sanctorum actuum canistris erumpentes, lucidissima in cælestes thesauros intulerunt mella ». Hæc mutatio dexteræ Excelsi, ut Normanni, qui adeo in monachos sævierant et tot monasteria everterant, nunc eorum patrociniū suscipiant novaque cœnobiaz ædificent.

18. *Obitus Sancti II Abarcæ dicti regis Navarræ.* — Hoc anno jam mortuus erat *Sanctius II Abarca* dictus, Navarræ rex, illustribus victoriis de Saracenis reportatis, et arcibus adversus eos ædificatis celebris, ut videre est apud Garibaium lib. 22, cap. 15 et seqq., ubi ostendit eum anno DCXCII adhuc in vivis fuisse, et currenti *Garsiam Sanctionis* hujus nominis III jam regnasse. Doctissimus hic historicus Navarreorum regum seriem antea valde perturbatam accurate digessit;

sed in eo valde peccavit, quod *Sancio Garseani* hujus nominis primo *Abarcæ* nomen attribuerit; cum illud nepoti ejus ex filio tantum pertineat, ut Moretus ostendit in Investigationibus regni Navarræ, præsertim ex donatione pagi Alastruci monasterio sancti Joannis Pennatensis facta: « Proinde ego Sancius rex, cognomento Abarca, et Urraca regina, Æra MXXXV », Christi scilicet DCCLXXXVII. In alia donatione Æra MXXXVII, kalend. April. facta: « Ego Sancius rex Abarca, gratia Dei Aragonensium rex sive Pampilonensium, cum conjugæ meæ Urraca regina ». Garibaius laudatus cap. 18 recitat integram donationem a Garzia hujus nominis III factam Ferruccio abbati sancti Æmiliani, scriptam « Æra millesima trigesima quarta, regnante me rege Garsea, sub imperio Dei in Pampilona, una cum conjugæ meæ Eximina regina, et regnantibus matre meâ Urraca regina et fratre meo Gundisalvo in Aragonè ». Quæ Charta præsentî anno data.

19. *Initium regni Sancti III Navarræ regis.*

— *Garsias III* jam mortuus erat anno millesimo primo, quo *Sancius* ejus filius hujus nominis III regnabat, ut demonstrat Charta e libro censuali monasterii sancti Æmiliani descripta, in qua legitur: « Ego Sancius rex simul cum matre meâ Eximina regina, et uxore meâ domna regina, etc. Facta scriptura sub Æra MXXXIX, sexta feria, quarto nonas Julias ». Charta hæc, aliæque eodem anno data, anno nempe Christi MI, a Moreto in suis Investigationibus recitata. Porro *Garsias III* Abarcæ filius, *Tremulus* appellatus fuit, et ejus filius ac successor *Sanctius* hujus nominis III *Major* dictus, ob res ab eo præclare gestas, ut Garibaius et alii habent.

20. *Mors califæ Ægypti.* — « Anno trecentesimo octuagesimo sexto (nempe Hegiræ) obiit Azizus Billa dominus Ægypti », inquit Elmadius lib. 3 Hist. Sarac. cap. 6, qui addit, eum imperasse annos XXI et aliquot menses; ac eo præmortuo imperium Ægypti cecidisse filio ejus *Hakemo Biamville*.

GREGORII V ANNUS 2. — CHRISTI 997.

1. *S. Adalberti martyrium in Prussia.* — Sequitur Christi annus nongentesimus nonagesimus septimus, Indictione X, quo S. Adalbertus Pragæ episc., dum accepti numeris apostolatus numeros explet, martyrium est in præmium consecutus. Quod ad tempus spectat, testatur id Cartuius episcopus in Vita sancti Stephani regis Hungariæ, necnon Lambertus in Chronico, et alii his recentiores. Quomodo ista se habuerint, qui res ab eo præclare gestas est prosecutus, auctor ejus temporis exacte describit; nempe primum de futuro hoc anno martyrio suo, et suorum fratrum cæde per Boleslaum regem Bohemiæ facta, præcognita per eam quam Deus ostendit antea visionem; inde vero de prohibitione quam accepit ab eodem rege, ne penitus ad suam rediret Ecclesiam: cum ipse compedibus, quibus tenebatur residendi in Ecclesia Pragæ, solutus, ad Prussios profectionem instituit. Prima autem statio in ea peregrinatione fuit Gnesna civitas, in qua missam celebrasse sanctum et quamplurimos baptizasse testatur. In

Prussiam vero venientem derisione et verberibus exceptum et abire jussum cum suis, idem auctor enarrat. Ubi repulsi, cum ad vicinos Luiticos populos profectionem arripere, reversuri rursus opportunius ad Prussios: ab iisdem vinculis vincuntur, atque ducuntur ad supercilium montis, ubi sanctissimus Adalbertus septem confossus lanceis, martyr migravit in cælum.

2. Porro ejusdem S. Adalberti martyrium tanquam præsentem per visum spectarunt Romæ monachi monasterii S. Bonifacii, magnus ille Nilus abbas, de quo superius, et Joannes abbas, et alius presbyter, qui, ut idem auctor ait, « dum missam faceret et sacram hostiam juxta ritum religionis offerret, revelans spiritus ad aures dixit, ut beati Adalberti martyris suffragia laboranti mundo imploraret. Paret ille libens monitis divinis, et intra memoriam SS. martyrum Adalbertum vocat, ut pro nostris erroribus apud divinam misericordiam mactata hostia intercedat ». Passus est vicesima tertia mensis Aprilis, et post mortem miraculis coruscans illud fecit in gentium conversione, quod vivens facere concupivit. Quod testatur Petrus Da-

¹ Apud Sur. die XXIII April. tom. II.

miani in Romualdo ¹, dum tradit Barbaros illos pepercisse S. Bonifacio prædicanti in Russia, quod timerent, ne si martyr fieret, sicut sanctus Adalbertus, miraculis cælitus illustratus ad fidem Christianam populos illos converteret. Qui persecuti sunt res ² Polonorum, tradunt corpus sancti Adalberti redemptum fuisse æquali auri pondere a Prussis, illudque translatum in Gnesnensem Ecclesiam, ubi immensis claruit miraculis, quorum fama permotus Otto imp. ab Italia Gnesnam usque fuerit peregrinatus, ut suo loco dicetur.

3. *S. Bonifacii apostolatus ad Russios.* — Quod autem martyr martyrem pariat, accidit eodem tempore, ut S. Bonifacius cognatus Ottonis imp., de quo superius, relinquens florens sæculum, sequens Romualdum, vitam monasticam sit amplexus; qua bene institutus valeret ad martyrii coronam pertingere. Qui audiens Adalbertum jam coronatum, impatiens moræ illud ipsum vitæ stadium sibi currendum proposuit. At quomodo istud, a Petro Damiani sic accipe: « Cum igitur post diuturnum eremiticæ disciplinæ cursum, ad prædicandum jam ire disponeret: Romam primum pergere studuit, et ab Apostolica Sede consecrationem archiepiscopatus accepit. Retulit autem mihi quidam senex monachus, qui eum illuc de Ravennæ finibus comitatus fuerat, quia in toto illo itinere vir venerabilis, cum omnibus quidem, qui eum sequebantur, pedestes ibat, sed ipse jugiter psallens, et cæteros longe præcedens, nudis semper pedibus incedebat. Pro labore quidem itineris quotidie comedebat, per singulos dies de medio pane et aqua vivens. In diebus festis, ignoto videlicet omni liquamine, quotidiano victui poma quælibet, vel herbarum radices addebat. Postquam autem consecratus est, quotidie observabat et monasticum pariter et canonicum in celebrandis horarum officii ordinem.

4. « Cum vero jam Ultramontanos peteret fines, equo quidem vehebatur, sed venerabilis pontifex (sicut dicitur) nudis erubibus semper et plantis adeo intolerabilem frigidissimæ regionis sufferebat algorem, ut volens descendere, non pedem a subhærente ferro disjungeret, nisi aqua calida subveniret. Ad Gentiles autem postremo perveniens, cum tanta cœpit fervidi pectoris constantia prædicare, ut jam nullus ambigeret, quia vir sanctus martyrium flagitaret. Illi vero timentes, ne sicut post martyrium beati Adalberti coruscantibus miraculorum signis, Slavonicæ gentis plerique conversi sunt, ipsis quoque similiter eveniret, longo tempore a beato viro manus artificiosa malitia reprimunt, et cupidissimo mori, nolentes occidere, crudeliter parcunt ». Jam ante diu Evangelium in Russia (ut dictum est superius) fuerat prædicatum, et quamplurimi eorum Christiani effecti erant, sed ingruentibus jugiter bellis vix aliqua Christianitatis memoria residua erat, cum

provincia illa Bonifacii prædicatione atque miraculis bene culta, rursus virere atque florescere cœpit; aucta vero magno frugum proventu, cum meruit ipsius Bonifacii martyris sanguine irrigari. Quando autem id contigerit, et qua occasione, suo loco dicturi sumus.

5. Iluc provooco novatores, ut discant (si quæ tamen scintilla innati omnibus cognoscendæ veritatis luminis in eis reliqua est) quales sint veri Apostolici viri, et a quo Apostolatam ad Gentes accipere consueverint, ut legitimi vocentur, et non adulterini Christi Dei ministri: ut veri apostolatus intuentes signa, quæ vel ante præcesserunt, vel quæ comitata sunt eos, et quæ sunt postea subsecuta: in seipsos miseri convertentes oculos, stigmata sibi inusta arte diaboli superbicæ caractere, apostasiam non apostolatam significantia, videant et expaveant. Cætera autem de Bonifacio inferius.

6. *Stephanus in Hungariæ regno succedit.* — Hoc eodem anno (ut auctor est ¹Cartnitiis) Geisa primus dux Christianus Hungariæ, de quo plura superius, ex hac vita migravit in cælum, cui succedit S. Stephanus ejus filius, qui ætate licet adolescens, tamen sapientia canus erat, atque in primis religione præstans, quod simul ac pater decessit, civile bellum causa Christianæ fidei est exortum, exstinxit. Res digna memoria, quam his verbis idem auctor est persecutus ²: « Diaboli instinctu populus Gentilis Christianæ fidei jugo colla supponere noluit, et cum principibus domini sui imperio subducere se moliebatur. Itaque depopulabantur ejus urbes, prædia vastabant, possessiones diripiebant, ministros cædebant, et ut cætera lateam, etiam ipsi insultabant. Cunque ab hujusmodi improbitate revocare se nollent, nec suo furori et amenticæ modum statuerent, dux ipse divinæ virtuti confidens, ad edomandam illorum rabiem cum sui exercitus copiis sub signis Dei dilecti pontificis Martini, et clarissimi martyris Georgii movit in hostes, qui tum forte urbem obsidebant, quem vulgo Vesprinum vocant. Quod quidem illi in ejus fecere contumeliam, ut quem ad locum ille familiaris consuevisset accedere, ibi ipsi considerent, essetque ex eo loco facilius ipsis aditus ad alia præsidia occupanda. At ille divina fretus ope et clementia illos aggressus est, et illis quidem suis armis confidentibus, ipso vero fide armato, utrinque congressi sunt.

7. « Vielis tandem hostibus, et partim cæsis, partim captis, dux victor abcessit, et sapienter quidem de illorum villis et agris sive possessionibus statuens, non quemadmodum olim Saul, qui superatis Amalecitis, contra quam Dominus jussert, ex eorum spoliis optima quæque servaverat, sed quia Pannonia beatissimum Martinum apud se natum gloriatur, cujus etiam meritis vir Christi fidelis (ut jam dictum est) ex hostibus victoriam

¹ Pet. Dam. in Romualdo c. 89. — ² Idem Petr. ibid. c. 88.

¹ Cart. in Vita S. Steph. reg. Hung. apud Sm. die xx Aug. tom. IV. c. 4. — ² Ibid. c. 5.

reportavit, nihil de rebus eorum in suos usus convertit, sed ex Dei amantium consilio, juxta ejusdem sancti præsulis fundum, eo loco, qui Sacer-Mons dicitur, ubi S. Martinus, cum in Pannonia degeret, precari solitus erat, sub ejus nomine monasterium construxit, possessiones et redditus sufficientes ei tribuens. Idem vero de episcopis constituit, ex illorum captivorum facultatibus decimas persolvi

volens, idque adeo exacte, ut si quis decem haberet proles, decimam prolem S. Martini cœnobio daret. Ita igitur hostibus sub jugum missis, Christi miles gaudio spirituali perfusus, omnem ingenii sui vim contulit ad consecrandam doctrinam Evangelicam, etc. » Reliqua enim de ipso, et de Hungarica Ecclesia bene disposita, dicturi sumus inferius suo loco.

Anno periodi Græco-Romanæ 6190. — Anno Ære Hispan. 1035. — Anno Hegiræ 387, inchoato die 13 Januar., Fer. 4. — Jesu Christi 997.
— Gregorii V papæ 2. — Ottonis III reg. 15. imp. 2. Basil. et Const. imp. 22.

1. *S. Adalbertus episc. Pragensis martyrio coronatur.* — Ad num. 1 et seq. Prior auctor anonymus Vitæ sancti Adalberti episc. Pragensis narrat hujus sancti profectionem in Prussiam ejusque martyrium, his verbis: « Tandem alternanti potior sententia successit animo, ut quia hæc regio proxima, et nota fuerat duci prædicto (Boleslao nempe Bohemorum duci) Prussiæ deos et idola iret debellaturus. Dux vero cognita voluntate ejus dat ei navem, et ipsam pro pace itineris ter deno milite armat. Ipse vero primo adiit urbem Gidanic (scilicet Gedanum, aliis Dantiscum, vulgo Dantzieh) quam ducis latissima regna dirimentem maris confinia tangunt. Ibi divina misericordia adventum ejus prosperante, baptizabantur hominum multæ catervæ ». Narrat postea anonymus, postera die, dum ipse cum Benedicto presbytero et Gaudentio fratre suo versaretur, paganos venisse, eumque dire fustibus exceptum percussisse. « Passus est autem sanctus et gloriosissimus martyr Christi Adalbertus nono kalendas Maii, imperante rerum domino Ottone tertio, pio et clarissimo Cæsare, feria sexta », ideoque hoc Christi anno, quo feria vi incidit in diem xxiii mensis Aprilis. Baronius sancti Adalberti martyrium ex altera ejus Vita recitat, in qua cap. 6 dicitur, eum a Boleslao Poloniae duce adjectum fuisse. Tum: « Est in parte regni civitas magna Gnezdem, ubi nunc sacro corpori requiescere placuit, etc. » Missam celebrat. Inde navigat in Prussiam et morti traditur. Henschenius in Notis ad posteriorem Vitam sancti Adalberti ait, ejus auctorem utrumque locum confudisse, et quæ prior dixit *Guesnæ*, ipsum Gedani peracta esse asserere. At posterior supplet quæ prior omisit, atque eum *Guesnam* venisse, et multos baptizasse, postea navem vendidisse, et in Prussiam (qua in regione Gedanum situm), ubi eum martyrium compleret, corpus ejus *Boleslao* Polonorum duci ven-

ditum fuit. Hæc posterior auctor, qui duas circumstantias a priori omissas refert, recteque notat suo tempore sacrum *Adalberti* corpus *Guesnæ* requievisse. Colitur *S. Adalbertus* tam a Polonis quam a Bohemis, et utriusque sacrum ejus corpus sese habere gloriantur. Henschenius ad diem xxiii Aprilis, quo sanctus martyr colitur, exhibet dissertationem Bohuslai Balbini e Societate Jesu, de relatione corporis sancti Adalberti Pragam, quam factam fuisse pluribus probare conatur. Poloni e contra se sacras exuvias possidere contendunt, eique superstructum insigne mausoleum ostentant.

2. *S. Bonifacius Russis Evangelium annuntiat.* — Ad num. 3 et seq. Refert Baronius ex Petro Damiani in Vita S. Romualdi abbatis cap. 8, *sanctum Bonifacium* Russorum apostolum fuisse unum ex præcipuis S. Romualdi discipulis, qui cum Romæ ab *Apostolica Sede consecrationem archiepiscopatus* accepisset, post beati Adalberti martyrium Russis Evangelium prædicavit. Quibus ex verbis deducit Baronius, provinciam illam *Bonifacii* prædicatione rursus virere atque florescere cœpisse, quia vix aliqua Christianitatis memoria ibi residua erat. Existimavit enim *Russiam* Basilio Macedone imperante factam fuisse Christianam, et jandiu ibidem fidem extinctam. Verum jam ostendimus, Russorum gentem in multos populos divisam fuisse, et *Russiam* Albam, seu *Moscoviam*, ut nunc vocamus, anno tantum *DCDLXXXVIII*, regnante *Wolodomiro*, fidem Christianam suscepisse. *Bonifacius* itaque non ad Russos, qui *Wolodomiro* parebant, sed ad aliam gentem *Scytharum* sive *Russorum* prædicationis causa profectus est, ut jam suspicatus est Bollandus in notis ad cap. 8 Vitæ S. Romualdi abbatis, a Petro Damiani scriptæ, quam ad diem vii Februarii recitat. Quam conjecturam sequentia certam reddunt.

3. *Moritur Geisa primus rex Christianus*

Hungariæ. — Ad num. 6 et seq. Auctor Vitæ S. Stephani Hungarorum regis, postquam narravit sanctum Adalbertum Pragensem episcopum, tam Geisam patrem, quam Stephanum filium baptizasse, de Geisa scribit: « Deinde jam grandævus, anno a Christo nato noningentesimo nonagesimo septimo vitæ hujus ærumnas cum cælestibus gaudiis commutavit ». Ademarum tamen auctor cœvus in suo Chronico aliter rem narrat, aitque: « Sanctus Brunus convertit ad fidem Ungriam provinciam, et aliam quæ vocatur Russia; regem Ungriæ baptizavit, qui vocabatur Geitz, et mutato nomine in baptismo Stephanum vocavit, quem Otto imperator in natali protomartyris Stephani a baptismo excepit et regnum ei liberrime habere permisit, dans ei licentiam ferre lanceam sanctam ubique, sicut ipsi imperatori mos est, et reliquias ex clavibus Domini et de lancea S. Mauritii ei concessit in propria lancea. Rex quoque supradictus filium suum baptizare jussit, et S. Bruno imposuit ipsi nomen, sicut sibi, Stephanum. Postea vero ipsi filio ejus Stephano Otto imperator sororem Henrici postea imperatoris in conjugio dedit ». Quare quod auctor Vitæ S. Stephani *Adalberto*, Ademarum *Brunoni* attribuit, et ex illis alteruter decipitur.

4. *S. Bruno Russis Prussiæ vicinis Evangelium annuntiat.* — Sed quod subdit idem Ademarum, confirmat quod mox diximus de Russis a S. Bonifacio ad fidem Christi conversis: « At vero S. Brunus cum ad Pincenatos (id est, Prussos) properavisset, et Christum prædicare cœpisset illis, passus est ab eis, sicut passus fuerat S. Adalbertus, etc. Corpus ejus Russorum gens magno pretio redemit, et in Russia monasterium ejus nomini construxerunt ». Idem narrat Ditmarus lib. 6 Chronici: « Duodecimo anno suæ inclytæ conversionis ad Prussiam pergens, steriles ejus agros semine divino fœcundare studebat. Sed spinis pullulantibus horrida non poterant facile mollire. Cum itaque in prædictæ REGIONIS CONFINIO ET RUSCÆ, primo ab incolis prohiberetur, et plus evangelizans capitur », et decollatur. Quare *Russia* illa ad quam tam *S. Brunus*, quam *S. Bonifacius*, de quo mox actum est, perrexerunt, non erat *Russia Alba*, sed provincia quædam Prussiæ et Poloniæ vicina, verumque est quod ibi diximus, Bonifacium in loco a Prussia non dissito Evangelium disseminasse. Sed tam de Brunone, quam de Bonifacio rursus infra sermo erit.

5. *Joannes Placentinus Sedem Romanam invadit.* — Anno superiori, quo Baronius num. 14 et seqq. narrat Sedis Romanæ invasionem a Joanne

Placentino episcopo factam, diximus ad præsentem pertinere, et nos hic de illa acturos. Lambertus itaque Schafnaburgensis in Chronico de ea habet: « DCDCXVII. Joannes Placentinus episcopus Sedem Apostolicam invasit consilio Crescentii », licet, ut ibidem num. 4 ex chronographo Hildensheimensi ostendimus, tyrannus iste Gregorio V plurimum deberet. Fusius rem narrat idem chronographus Hildensheimensis: « DCDCXVII. Papa Ticini adunato plurimum episcoporum Concilio, præfatum Crescentium anathemate perculit. Interea Joannes Placentinus episcopus Constantinopoli remeans, Romam intronissus, Apostolicam Sedem factione Crescentii invaserat. Unde ab universis episcopis Italiæ, Germaniæ, Franciæ et Galliæ excommunicatur. Imperator quoque ut Romanorum sentinam purgaret, Italiam perrexit, summa rerum dominæ Mathildæ amite suæ Quidilimbürgensi abbatisse delegata: in qua ultra sexum mira prudentia enituit (1) ».

6. *Vir fuit corruptis moribus imbutus.* — Chronographus vero Magdeburgensis ineditus de isto pseudo-pontifice scribit: « Hoc etiam anno Crescentius quidam, diabolica fraude deceptus, Romam, absente papa Gregorio, invasit; Joannemque quemdam Calabritanum (quem dominus imperator Otto III pro Græci imperatoris filia, sibi matrimonio acquirenda, cum Bernwardo episcopo, Constantinopolim miserat, et inde revertentem cum Græcorum legatis, se indigno suscepit honore), eumque non tam papam Apostolicum quam apostatam constituens, legatos imperatoris sub ejus custodia Romæ retinuit. Hic ergo Joannes, natione Græcus, conditione servus, astu callidissimus, imperatorem Augustum Ottonem II sub paupere adiens habitu, ob interventum suæ dilectæ contactalis Theophanu Augustæ, regia primum est alius stipe, dein percurrente tempore, vulpina qua nimium callebat versutia, præfatum eolenus circumvenit Augustum, ut pro loco ac tempore, satis clementi ab eo gratia donatus, pæne inter primos usque ad defunctionem suam, carus haberetur. Post dormitionem vero II Ottonis, regnante jam III Ottone filio suo, quem ab ipso matris utero divina sequebatur miseratio, præfatus Joannes ingenita sibi circa eos calluit securius astutia, quod regis infantia et primatum ejus permittebatur incuria. Ad hæc defuncto Placentinæ urbis episcopo, vir bonæ indolis ei subeligitur: quo indecenter ejecto, præfatus Joannes non pastor, sed mercenarius, eandem non regendam, sed devastandam suscepit Ecclesiam: quam cum aliquot annis teneret, avaritiæ diabolicæ inebriatus veneno, tantum se extulit supra se, ut

(1) Joannes iste in Pontificatu quod per tyrannidem usurpavit, Sergii nomen sibi assumpsit, quod cum a nullo unquam animadversum deprehenderim, ideo hic adnotandum duxi ex Benzone Albensi episcopo, qui medio ferme seculo undecimo florebat, et rerum ab Henrico III gestarum selecta quædam vulgavit. Nisi tamen memoriæ lapsu auctor iste Sergium pro Joanne scripserit (quod contingere facile potuit); existimandum est Pontificem hunc, etiam post Romanæ Sedis invasionem, utrumque sibi nomen Joannis et Sergii retinuisse, quemadmodum non post multos annos Guibertus antipapa modo se Guibertum, modo Clementem in Bullis nuncupavit. Alioqui successor ejus Joannes, non Joannes XVII, sed Joannes XVI numeratus fuisset. Animadversione pariter dignum censeo, ea quæ invaso a Joanne isto Placentino episcopo, eodemque in archiepiscopatum per injuriam erecto ab historicis apud Pagiū hic narrantur, illustrari ex placito Ravennatensi anni DCDCX vulgato a Muratoro Antiquit. Ital. tom. II, col. 959. Huic enim judicio *Johannes archiepiscopus sanctæ Placentinæ Ecclesiæ* præsedidit.

etiam Romæ ipsam B. Petri Apostoli Sedem, uti prædictum est, Antichristi membrum vere effectus, fornicando potius pollueret, quam venerando insederet ».

7. *Legatio Ottonis III Constantinopolim pro petenda uxore.* — Non leguntur ista in Chronico Magdeburgensi, a Meibomio tom. II Collectionis Hist. Germaniæ nuper publicatæ. Quæ tamen ex optimo aliquo scriptore desumpta, cum chronographus Hildesheimensis nonnisi in anno ab eo differat. Ad annum enim cxcv ait: « Joannes Placentinus et Bernwardus Wirceburgensis episcopi, Constantinopolim ex latere regis, ut sponsam illi inde peterent, directi sunt. Legati etiam Apostolicæ Sedis cum unanimitate Romanorum atque Longobardorum regem (nempe Ottonem III) Romam invitant ». Paulo post: « Bernwardus quoque Wirceburgensis episcopus, morbo gravi affectus, inter maris pericula obiit ». Quare laudatus chronographus Magdeburgensis ineditus multa quæ diversis annis contigere uno tenore refert.

8. *Altera legatio ob eandem causam obita.* — Arnulphus historicus Mediolanensis, lib. 4, meminit alterius legationis, ob idem matrimonium *Ottonis III* cum filia imperatoris Orientalis, ab *Arnulpho* hujus nominis II, archiepiscopo Mediolanensi, paulo ante mortem Ottonis III obita; ait enim: « Decenter absolutus reversionem accelerat. Interea imperator primo juventutis flore defungitur Otto: in quo omnium est Ottonum consumpta propago ». Hæc ultima verba ut obiter dicam, notatu digna, quia ex eis sequitur, *Conradum Salicum*, ideoque et *Gregorium V*, Summum Pontificem, non fuisse ex propagine Ottonum, perperamque viros doctissimos autumasse, utrumque recta linea procedere a *Luidolfo* Ottonis M. filio. Quæ observatio eo majoris momenti, quo Arnulphus historicus eodem *Conrado Salico* et duobus *Henricis* imperantibus floruit. Sed stemma *Gregorii V* papæ et *Conradi Salici*, invictis argumentis sæculo sequenti a nobis probandum.

9. *Quo tempore vixerit Arnulphus historicus.* — Notandum etiam Arnulphi Mediolanensis Historiam nunquam in lucem emissam esse, ut testatur Puricellus in Monum. Basilicæ Ambrosianæ, qui pag. 303 de eo habet: « Historiæ Mediolanensis ab anno Christi nongentesimo vicesimo tertio scriptor Arnulphus, alter archiepiscopi hujus (nempe Mediolanensis) Arnulphi Primi consanguineus, etc. Manuscripta etiamnum extat nunquam typis adhuc impressa illius Historia, tribus comprehensa capitibus tam prolixis, ut librorum potius appellatio ipsis debeatur ». Sunt qui Arnulphum historicum cum Arnulpho archiepiscopo confundere, sed ipsos ipsemet historicus his verbis refellit: « Eodem tempore (quo captivus in Suevia Berengarius obierat) obeunte Walperto (ideoque anno Christi DCCLXVI, non vero DCCLXIX, ut Papebrocius in Exegesi de episcopis Mediolanensibus perperam credit) cathedram suscepit Arnulphus, vere declinans a malo

et faciens bonum. Cujus æquivocus existo gestorum scriptorego præsentium, fratris vero illius pronepos verus ». Asserit Arnulphus se usque ad annum millesimum duodecimum referre quæ a testibus oculatis ac fide dignis accepit, et postea quæ propriis oculis ipsemet observavit. Sed redeo ad legationem qua Arnulphus II archiep. Mediolanensis functus est, quam diversam esse a priori, ostendit initium archiepiscopatus ejusdem Arnulphi, quod juxta Papebrocium citatum, incidit in annum nongentesimum nonagesimum septimum, et tamen prior legatio ad annum nongentesimum nonagesimum quintum pertinet. Expelebat etiam uxorem filiam Constantinii imp. (Basilus enim Porphyrogenneta frater nullam habuit) *Hugo* Francorum rex, pro filio *Roberto*, jam a se in consortium regni assumpto, ut patet ex Epistola ex Gerberti, Hugonis regis nomine scripta. Sed cum *Constantino* imp. tres filiæ fuerint, *Eudocia*, *Zoe* et *Theodora*, ut in morte ejusdem imperatoris videbimus, incertum de qua ex illis chronographus Hildesheimensis, chronographus Ms. Magdeburgensis, Gerbertus et Arnulphus intelligendi sint. Ducangius in Familiis Augustis Byzantinis, qui nec *Arnulphum*, nec chronographi Magdeburgensis exemplar Ms. viderat, de *Roberti* matrimonio tantum loquitur, eumque *Eudociam* uxorem postulasse arbitratus est, sed levi conjectura innixus, ut apud eum legere est. Sed revertamur ad schisma, cujus Joannes Placentinus episcopus nefarius auctor extitit.

10. *Schisma circa mensem Maium cœptum.* — Cœptum schisma mense circiter Maio, cum antipapa menses decem Sedem Romanam occupavit, et mense Martio sequentis Christi anni ex ea depulsus fuerit, ut ibidem monstrabimus. Baronius loco mox laudato, ubi eum *Philagatum* appellat cum auctore Vitæ sancti Nili hegumeni, ex eodem ostendit, eum tam Ottonem III quam Gregorium V ex fonte baptismatis suscepisse, Nilumque nihil prætermisisse ne male iste antipapa haberetur, cum jam tempore Quadragesimæ depositus esset, et *Gregorius V* in Sedem restitutus. Porro in hac secunda profectioe Romana Ottonis III, cujus meminit citatus chronographus, contigit quod anno superiori num. 27, et seqq. narrat Baronius ex Petro Damiani, quod nempe *sanctus Romualdus* ab imperatore obtinuerit, ne Tiburtini, qui a *Crescentii* tyranni partibus steterant, penitus delerentur; quare ea ad præsentem annum revocanda. Concilii Ticinensis alibi mentio habetur quam in eodem chronographo. Ex eo autem intelligimus, *Gregorium V* in Longobardiam secessisse, dum Roma in tyranni potestate erat. Prædictus antipapa ad episcopatum Ecclesiæ Placentinæ promotus fuerat, et a Joanne XV hæc Ecclesia in ejus favorem metropolitana declarata. Verum tom. IX Concil., pag. 752, recitatur Epistola *Gregorii V* ad Joannem Ravennatensem archiepiscopum, qua ei Placentinam Ecclesiam restituit, aitque: « Placen-